
Katolický král v nekatolické zemi                                           vypracoval/a: _________________________   

  
 

1. Ferdinand I. byl z rodu ___________________. Aby byl roku 15____  zvolen 

českým  králem,  musel  souhlasit s podmínkami  českého  zemského  sněmu a  

přislíbit dodržovat ________________________________________________ 

a uznávat _______________________________________________________. 

Král ale usiloval o (p)_______________ své moci.  Chtěl vládnout jednotnému 

(s)_________ a podporoval  pouze _______________________  církev.  Ferdi- 

nand I. sídlil ve ____________, kde vznikaly ústřední ____________ pro celou 

habsburskou říši, které měly rozhodovat místo zemských ____________. 
 

2. Na základě četby části slibu Ferdinanda I. českému zemskému sněmu roku 1526 rozhodni, 
zda jsou následující tvrzení pravdivá. 
 

Ferdinand v době napsání této listiny ještě nebyl českým králem.                         ANO – NE 

Psal o sobě v množném čísle.                                       ANO – NE 

Zavázal se dodržovat basilejská kompaktáta.                                  ANO – NE 

V českých mincích nesměl z vlastního rozhodnutí snižovat množství drahého kovu.          ANO – NE 

Ferdinand I. směl do úřadů dosazovat Čechy i cizince.                                                               ANO – NE 

Nesměl od sebe oddělit jednotlivé země Koruny české, ale města mohl darovat.             ANO – NE 
 

3. Zapiš vlastními slovy: Ke kterým různým vyznáním se hlásili obyvatelé zemí Koruny české? 

Jaké zásady měla Jednota bratrská? Čím ovlivnila vývoj českého jazyka? 

 

 

 

 
4. V následujícím textu najdi a oprav tři chyby. 
 

Prvním velkým střetnutím mezi českými stavy a králem Ferdinandem II. byl stavovský odboj 

vedený roku 1547. Král stavům nařídil, aby postavily zemskou hotovost a po boku císaře Karla V. 

bojovaly proti kalvinistickým knížatům v německých zemích. Většina šlechticů a měst účast ve 

válce odmítla. Po vítězství Karla V. je za neuposlechnutí rozkazu král potrestal. Nejvíce byla 

potrestána česká šlechta, a to odebráním statků, privilegií a omezením samosprávy. Ferdinand I. 

oslabením stavů posílil ústřední moc.  
 

5. Absolutistická vláda, krou se snažili Habsburkové prosadit ve svých zemích, znamená že: 
 

    a) svrchovanou a ničím neomezenou moc ve státě má parlament. 

    b) svrchovanou a ničím neomezenou moc drží ve svých rukou panovník. 

    c) moc šlechty i panovníka je rozdělena podle dohodnutých pravidel. 

Ferdinand I. 



Rudolfínská Praha – město učenců i podvodníků     vypracoval/a: _________________________  

  
 

1. Ke  konci 16.  století  se Praha  stala  centrem  habsburské  monarchie,  protože  

__________________________________________________________________.  

Rudolf II. zval do Prahy slavné vědce,  jako byli ______________ ______________  

a ______________ ______________. Císař se také zajímal o (a)_______________ 

a (a)____________________. Poté, co se na  konci  svého  života  snažil zachránit 

svůj trůn, podepsal roku 16____ Majestát, listinu __________________________ 

____________________________________________________. 
 

2.            Srovnej podmínky Rudolfova Majestátu s augšpurským náboženským mírem. Odů- 
 

vodni, který dokument zaručoval větší svobodu vyznání.  
 
 

 
3. Praha se za vlády Rudolfa II. stala působištěm řady významných osobností. Napiš jejich 
stručné medailonky. 
 

Tycho Brahe 
 
 
 
 
 

                             Johannes Kepler  
 
 
 
 
 

Giuseppe Arcimboldo 
 
 
 
 
 

                           Jehuda Liva ben Becalel 
 
 
 
 
 

Edward Kelley     

Rudolf II. 


